

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł. w. a.
półrocznie: 8 zł. w. a.
kwartalnie: 4 zł. w. a.
miesięcznie: 1 zł. 35 ct.
W miesiecu: 20
Na prowincyi, z przesyłką pocztową: 24
W Państwie Niemieckim: 24
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów: 28
Wszystkie te stopnie z wyjątkiem najwyższych...

NOWA REFORMA

Prezesa zarządę przyjmują:
zamięscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy państwowe, miejscowa: Administracja Nowej Reformy...
Zamięscowa prenumeratę ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11...
Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od najmniejszej wiersza...

Niezależność sędziego.

II.
Stan sędziowski w Austrii podzielono na cały szereg stopni. Mamy auskultantów bezplatnych i pobierających adiuta, adjuktów sędziów powiatowych, sekretarzy sądu, radców trybunałów pierwszej instancji i radców apelacyjnych, prezydentów sądów okręgowych, wice-prezydentów i prezydentów sądów krajowych, wice-prezydentów i prezydentów trybunałów apelacyjnych, radców najwyższego trybunału, prezydentów senatu i wice-prezydenta i prezidenta tegoż trybunału. Obecnie przybyli jeszcze sędziowie powiatowi z tytułem i placą radców trybunału pierwszej instancji.

plinarnych przy sądach apelacyjnych i przy najwyższym trybunale zależy od woli prezydentów tych sądów, którzy zarazem są przewodniczącymi tych senatów.
Brak sił koncepcyjnych w sądach austriackich spowodował, że wiele czynności, które powinni załatwiać samoistni sędziowie, powierza się auskultantom ogarnianym lub nieogarnianym, a nawet praktykantom. Auskultant egzaminowany prowadzi rozprawy drobiazgowo lub rozprawę karne o przekroczenia, a auskultanci nawet nieogarniani lub nawet praktykanci prowadzą śledztwa, przesłuchują świadków i oskarżonych, przeprowadzają różne komisje, spisują ze stronami pisma procesowe i wydają wyroki. Dzieje się to wszystko pod odpowiedzialnością bezpośrednich przełożonych i powinno być przez nich kontrolowane, ale zazwyczaj kontroli żadnej nie ma, a odpowiedzialność kończy się z chwilą powołania się na brak czasu. Wszystkie te upoważnienia nadaje jednak przełożony i każdej chwili cofnąć je może, zależy to bowiem zupełnie od jego woli.

Przy tych wszystkich urządzeniach nie potrzeba zatem nawet tej korupcji, jaką przynosi system protekcji, aby sędziowie, którzy powinni być niezależni, otoczyć się siłą zawiązków i czynić narządami w ręku przełożonych. Ta nie snuje się od najniższych do najwyższych stopni, z tą tylko różnicą, że na wyższych stopniach nieci zabiegają się w rękach wyższych urzędników. Ostatnie jej konce zabiegają się w ministerstwie sprawiedliwości, a więc w rękę władzy czysto administracyjnej o wybitnym politycznym kierunku. Jeżeli zaś zważymy, że odznaczenia, tytuły i dekoracje bywają nie małą potęgą nawet dla osób, zajmujących najwyższe stanowisko, to pojmujemy, jak dotychczasowa organizacja pozwala mimo zasady niezależności sędziego wywierać wpływ od najniższych do najwyższych szczebli stanu sędziowskiego.

Listy z Rosji.

Petersburg, 7 sierpnia.
X.
(Dzień wielki. — Dar iście monarchy. — Zawasz komisje. — Gen. Hurko o nas pamięta!).
A więc Rosya, jak chcą przynajmniej jej kroniki, przeżyła wczoraj dzień wielki. Córka cesarza w ks. Ksenia wyszła za mąż, z czego podobno cały naród jest nadzwyczaj uradowany, szczęśliwy, zadowolony... Pozostawiając urzędowym chwiałom urzędowe pochwały, postaram się rozejrzeć w rzeczywistości takiej, jaką ona się przedstawia obojętnemu świadkowi.

naczelnik miasta nie nie ogłaszał, więc... i t. d.
Policja przestraszona przywołała na pomoc kowalców, których obecność przyczyniła się do zasilania ziarnu patryotyzmu w sercach kupców...
Przed ślubem wiele rozprawiano o manifestacie, jaki z tego powodu miał być ogłoszony. Niewielki spodziewali się łask nadzwyczajnych, doświadczeni czegoś zawsze, ale się spodziewali. Wszystkich tymczasem spotkał srogi zawód. Manifest datowany dnem wczorajszym wprawdzie wyszedł, ale nie zadowolonił nikogo, a nawet zadziwił wielu. Oto car zrzęcznie przypiął do ślubu córki instytucję, która miała powstać i bez tego. Wymaga to nieco wyjaśnienia.

Wśród uboższej ludności — a ta tylko z kas oszczędności korzysta, — wywołała ogromne niezadowolenie. Sam słydzący flozofująca jakas babine, która gorzko żaliła się, że „widać carbatiuszka zapomina o biednym narodzie, skoro pozwolił swym czynownikom mniejszy temu biednemu narodowi płacić procent od jego krwawych groszy“. Jest to rozumowanie typowo-moskiewskie, które z pewnością rozedochi się wśród mniej zamożnych i nie przyczyni się wcale do popularności władzy najwyższej.
Obojętności i apatya do wszystkiego, co z góry płynie, chociaż zawsze jest ubrane w patryotyczne frazesy, rzuciła się w oczy. Tak się tutaj ludzie przyczyniali do ciągłych reorganizacji, poprawek, przybudówek do istniejących już praw i przepisów, że stosy całej z dnia na dzień ogłaszane, o ile kogoś wprost nie dotyczą, nikogo nie interesują. Komisje, których chyba nikt nie byłby w stanie zliczyć, coś tam radzą, coś projektują, ale gdy nareszcie uradzą, zjawia się płód poroniony, nie zdolny do życia i znów nowe komisje powstają, aby go ożywić i tak, czy siak do życia zmusić. Bardzo dowcipną kwest z tego powodu ułożył wiadomości, że ma powstać nowa specjalna komisja, która zajmie się obrachowaniem ilości istniejących już specjalnych komisji i komitetów.

TAJNA MISYA.
Przez
H. GERARD.
Przełożony z angielskiego
A. D.
(ciąg dalszy):
A o czym myślał Felician, trzymając w ręku dawno wygasła fajkę? Może o przyrzeczeniu, da-nem umierającemu ojcu, że się będzie opiekował sierotą. Może się zastanawiał, jak się wywiązał z tego przyrzeczenia. Czy zawsze miał tylko szczęście i dobro Romana na celu? czy działał zawsze tak, jak mu rozum wskazywał, czy nie popełnił jakiegoś błędu, czy byłby mu pozwolił wstąpić do wojska, gdyby był wiedział, jakie to skutki za sobą pociągnie? (czy to, co teraz Roman cierpi, warte było tej nagrody, jaką miał otrzymać?)

Może Felician tego nie myślał, a może tylko nie umiał zdać sobie sprawy ze swoich uczuć. Nie umiał rozumować i sądy jego nie były wynikiem długich rozmyślań, on raczej zgadywał, odczuwał wiele. Rozum swój prosty wziął w spadek po przodkach, równie jak szerokie barki i silne muszkuły. Z pozoru był skromnym gospodarzem, obywatelam wiejskim, nosił często wytartą odzież i niezgrabne buty, ale przeciw jasnym było, że w jego żyłach płynęła krew kilkunastu szlachetnych pokoleń.

— Dziękuję ci, ale ja tego nie potrafię — odpowiedział Felician, obracając skrzynkę niezręcznie.
— To daj Lubie, albo dzieciom. Teraz jestem gotów. Felciu pożycz mi trochę pieniędzy; mogłoby mi brknąć w drodze, a to byłby kłopot. Osta-tynie ruble dałem przewoźnikom, mam wiesz, ale te są płatne dopiero w Warszawie.
— Ile potrzebujesz?
— Dwieście rubli, co najmniej, muszę mieć tyle na każdy wypadek. Byłbym dziś w dobrych obrotach, gdybym nie był miał pieniędzy przy sobie!

spotkaniu z Lubą; potem znów o Wodnikach i o Birucie. Jaka to podziwienia godna kobieta, co za siła charakteru i co za inteligencja! Słowem godna królewskiego dyademu. Przewidziała wszystko, obmyśliła każdy wypadek. Jak zrzęcznie ukryła całą tękę za adamaszkowym obiciem. Nie byłby nigdy wpał na tak genialną myśl: a w tej chwili przypomniał sobie, że mimo dzisiejszej przestrogi nie był tak ostrożnym jak Biruta. Nie pomyślał nawet o ukryciu pozostałych u niego planów i fotografii, wprawdzie nie miał ich wiele, ale jeden wystarczał, aby go skompromitować. Zaświecił świecę i zaczął się rozglądać po pokoju; na środku stała zamknięta walizka, a na krześle przy nim leżała skrzynka torebka, w której były papiery. Po cóż tam rzucił woreczek, który musiał każdemu kto wchodził do pokoju, wpasć w oczy? Ożul że to nieostrożnie. A gdyby kto wszedł? A gdyby szpieg już wyszedł, że jest w Staro-Woli? Albo gdyby w domu jeszcze dziś zrobiono rewizję? On sam byłby stracony, a rząd jego skompromitowany. Jak mógł zapomnieć o tem? Prawdę powiedział mówiąc, że nie wy-trzymuje porównania z Birutą; ona nie zrobiłaby czegoś podobnego. Można by przeszkadzać cały za-mek, a nie znaleźć teki Wasiljewa, tak doskona-le była ukryta za czerwonem obiciem.

go, ale odskończył przerażony samym sobą. Było to „chude“ lustro, a błąda i szczerpła jego twarz przybrała wyraz jakiegoś strazydła. Roman roz-giwał się sam na siebie, postawił świecę na stole i próbował usunąć lustro; tam byłoby do-brze schować papiery. Ale zwierzociadł szczerliwie przyzmycowane do ściany i nie dało się ruszyć. Popróbował obrazów, te swobodnie wisiły, a złoczone ramy nie przysztawały dobrze i w szpa-ty można było wsunąć sporo papierów.
Zdjął jeden obraz z gwoźdźcia; od ściany po-krity był pajęczyną zaspiane muchy zerwały się przerażone z ram; myślały zapewne, że je wróg śmiertelny, stary Nikorowicz, przesładuje teraz nawet noceą.

ROZDZIAŁ XXIV.
Paweł i Wirginia.
Roman nie mógł długo zasnąć. Rzucił się na łóżko i myślał o wszystkim, co się stało. O roz-mowie z Birutą w Wodnikach, o tece Wasiljewa, o szpiegu spotkanym na statku, o tratwie i o





